

Lunes, 3 de febrero 2025

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

03/02/2025

Indicadores Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	31/01/2025	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	1,024	
IGBM	1.218,71	1.213,96	-4,75	-0,39%	Febrero 2025	12.345,0	-23,90	Yen/\$	155,49	
IBEX-35	12.419,6	12.368,9	-50,7	-0,41%	Marzo 2025	12.370,0	1,10	Euro/£	1,195	
LATIBEX	4.739,80	4.766,60	26,8	0,57%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas		
DOWJONES	44.882,13	44.544,66	-337,47	-0,75%	USA 5Yr (Tir)	4,33%	+1 p.b.	Brent \$/bbl	76,76	
S&P 500	6.071,17	6.040,53	-30,64	-0,50%	USA 10Yr (Tir)	4,55%	+3 p.b.	Oro \$/ozt	2.812,05	
NASDAQ Comp.	19.681,75	19.627,44	-54,31	-0,28%	USA 30Yr (Tir)	4,80%	+3 p.b.	Plata \$/ozt	31,61	
VIX (Volatilidad)	15,84	16,43	0,59	3,72%	Alemania 10Yr (Tir)	2,46%	-5 p.b.	Cobre \$/lbs	4,06	
Nikkei	39.572,49	38.520,09	-1.052,40	-2,66%	Euro Bund	132,52	0,47%	Niquel \$/Tn	15,040	
Londres(FT100)	8.646,88	8.673,96	27,08	0,31%	España 3Yr (Tir)	2,45%	-6 p.b.	Interbancario (Euribor)		
Paris (CAC40)	7.941,64	7.950,17	8,53	0,11%	España 5Yr (Tir)	2,61%	-6 p.b.	1 mes	2,660	
Frankfort (DAX)	21.727,20	21.732,05	4,85	0,02%	España 10Yr (TIR)	3,07%	-4 p.b.	3 meses	2,589	
Euro Stoxx 50	5.282,21	5.286,87	4,66	0,09%	Diferencial España vs. Alemania	61	+1 p.b.	12 meses	2,519	

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	966,94
IGBM (EUR millones)	1.039,69
S&P 500 (mill acciones)	4.181,29
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	8.200,43

Evolución principales índice bursátiles - semana del 31 de enero

Fuente: FactSet, elaboración propia

principales índices mundiales	Price as of 24/01/25	Price as of 31/01/25	var %	var % año 2024
S&P 500	6.101,24	6.040,53	-1,0%	2,7%
DJ Industrial Average	44.424,25	44.544,66	0,3%	4,7%
NASDAQ Composite Index	19.954,30	19.627,44	-1,6%	1,6%
Japan Nikkei 225	39.931,98	39.572,49	-0,9%	-3,6%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	509,53	521,04	2,3%	5,4%
Euro STOXX 50	5.219,37	5.286,87	1,3%	8,0%
IBEX 35	11.982,60	12.368,90	3,2%	6,7%
France CAC 40	7.927,62	7.950,17	0,3%	7,7%
Germany DAX (TR)	21.394,93	21.732,05	1,6%	9,2%
FTSE MIB	36.200,72	36.471,75	0,7%	6,7%
FTSE 100	8.502,35	8.673,96	2,0%	6,1%
Eurostoxx	534,24	541,38	1,3%	7,2%

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,024

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,94	3,94	0,01
B. SANTANDER	4,97	4,96	0,01
BBVA	11,08	11,05	0,03

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) PMI manufacturas (enero; final): Est: 50,0; ii) ISM manufacturas (enero): Est: 49,5

iii) Gasto construcción (diciembre): Est MoM: 0,4%

España: PMI manufacturas (enero): Est: 53,1

Italia: i) PMI manufacturas (enero): Est: 46,0; ii) IPC (enero; prel): Est MoM: 0,4%; Est YoY: 1,3%

iii) IPC armonizado (enero; prel): Est MoM: 0,4%; Est YoY: 1,4%

Alemania: PMI manufacturas (enero; final): Est: 44,1

Francia: PMI manufacturas (enero; final): Est: 45,3

Zona Euro: i) PMI manufacturas (enero; final): Est: 46,1; ii) IPC (enero; prel): Est MoM: -0,4%; Est YoY: 2,4%

iii) Subyacente IPC (enero; prel): Est YoY: 2,7%

Reino Unido: PMI manufacturas (enero; final): Est: 48,2

Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
ACS-enero	1 x 104	21/01/2025 al 04/02/2025	Compromiso EUR 0.454

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

Tras un muy positivo mes de enero, las bolsas europeas y estadounidenses afrontan HOY el comienzo del mes de febrero con la atención puesta en la decisión del nuevo Gobierno estadounidense de implementar nuevos aranceles a México, Canadá y China, tal y como venía

Lunes, 3 de febrero 2025

amenazando desde antes del inicio de la legislatura. Así, el pasado sábado el presidente de EEUU, Donald Trump, firmó una orden ejecutiva por la que a partir de MAÑANA su país aplicaría aranceles del 25% a los dos primeros países citados y del 10% a China. Trump ha ligado estos aranceles a la inmigración ilegal y a la entrada de fentanilo en EEUU, droga que produce anualmente cerca de 100.000 muertes por sobredosis en el país (es un 50% más potente que la heroína). Si bien, no está claro si las tarifas se levantarán cuando estos países tomen las medidas que el Gobierno de EEUU considere suficientes para corregir ambos problemas, lo cierto es que, más en el corto plazo, tanto Canadá como Méjico han anunciado represalias, mientras que la reacción de China ha sido más controlada, al señalar que pondrán una reclamación ante la Organización Mundial de Comercio.

Si hasta ahora los inversores veían la “amenaza” de nuevas tarifas como una herramienta de negociación del nuevo Ejecutivo estadounidense para conseguir sus objetivos, por lo que venían obviando las mismas, la constatación de que los aranceles han sido implantados creemos que va a generar mucha volatilidad en los mercados, especialmente en los de activos de mayor riesgo, como es el caso de la renta variable, volatilidad que puede ir a más si la Administración estadounidense no da síntomas de echarse atrás y continúa con su intención de implementar nuevas tarifas a otros países, entre ellos a los de la Unión Europea (UE). De momento, esta madrugada todos los activos de riesgo están cayendo con fuerza en las bolsas asiáticas, algo que ya comenzaron a hacer AYER las criptodivisas, mientras que los futuros de los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses vienen con fuertes caídas. Los bonos, en su papel de activos refugio, parece que aguantan algo mejor. No obstante, uno de los principales efectos de las tarifas puede ser el repunte generalizado de la inflación, lo que tampoco es positivo para este tipo de activos. Habrá que ver hasta dónde quiere llegar Trump con sus actuaciones en materia comercial y si está dispuesto a “soportar” una potencial corrección de las bolsas, mercado éste que sigue muy de cerca y que suele “cuidar” mucho al considerarlo un reflejo de su gestión.

Dejando de momento al margen el “tema tarifas”, cabe señalar que la semana que HOY comienza presenta además unas agendas macroeconómica y empresarial bastante intensas, destacando en la primera la publicación HOY en la Eurozona, sus principales economías, el Reino Unido y EEUU de las lecturas finales de enero de los índices de gestores de compra del sector de las manufacturas, los PMIs manufacturas (también del ISM manufacturas en EEUU), y de la lectura preliminar de enero de la inflación de la Eurozona, lectura que se espera se haya mantenido estable con relación a diciembre en el 2,4%. El miércoles, a su vez, se darán a conocer las lecturas finales de enero de los PMI servicios (también el ISM servicios en EEUU), mientras que el viernes se publicará el informe de empleo no agrícola de enero en EEUU. Todos estos indicadores servirán para que los inversores se hagan una idea más precisa de cómo han comenzado el ejercicio las principales economías desarrolladas.

En lo que hace referencia a la agenda empresarial, cabe señalar que esta semana la temporada de presentación de resultados trimestrales coge ritmo en Europa, con empresas como AstraZeneca (AZN-GB), Banco Santander (SAN-ES), Intesa Sanpaolo (ISP-IT), L'Oreal (OR-FR), Novo Nordisk

Lunes, 3 de febrero 2025

(NOVO.B-CS), TotalEnergies (TTE-FR) y UBS Group (UBSG-CH) dando a conocer sus cifras. En Wall Street, por su parte, la temporada está en pleno desarrollo, destacando esta semana la publicación, entre otras compañías de gran relevancia en sus respectivos sectores de actividad, de los resultados de dos de los integrantes de los “7 Magníficos”: Amazon (AMZ-US) y Alphabet (GOOGL-US). Aunque entendemos que será complicado que los inversores se abstraigan del impacto que el “tema tarifas” va a tener en las bolsas, creemos que no hay que descuidar el “tema resultados” y lo que digan todas estas compañías sobre el devenir de sus negocios, sobre todo en un escenario comercial que se puede complicar mucho, siempre que la implantación de nuevos aranceles por parte de EEUU y las correspondientes represalias de los países afectados vayan a más.

Para empezar la semana, esperamos que HOY los principales índices de las bolsas europeas abran claramente a la baja, tal y como han hecho esta madrugada las bolsas asiáticas que han abierto -las chinas siguen cerradas por la celebración del Nuevo Año Lunar-. Posteriormente, es factible, que no seguro, que los ánimos de los inversores se vayan serenando y que las bolsas recuperen algo de lo cedido. Por lo demás, cabe destacar que el dólar y el precio del crudo son dos de los activos que mejor están reaccionado esta madrugada, con ambos presentando fuertes alzas, mientras que el precio del oro viene a la baja.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **eDreams ODIGEO (EDR):** participa en *Morgan Stanley US TMT Conference*;
- **Inmobiliaria Colonial (COL):** participa en *Citi Global Property CEO Conference*;

Bolsas Europeas:

 publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **NXP Semiconductors (NXPI-NL):** resultados 4T2024;
- **Galp Energia (GALP-PT):** ventas, ingresos y resultados operativos del 4T2024;
- **Julius Baer Gruppe (BAER-CH):** resultados 4T2024;

Wall Street:

 publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Palantir Technologies (PLTR-US):** 4T2024;
- **Tyson Foods (TSN-US):** 1T2025;

Lunes, 3 de febrero 2025

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. El Instituto Nacional de Estadística (INE) publicó el viernes que **las ventas minoristas aumentaron en España el 1,5% en el mes de diciembre con relación a noviembre**. Todos los modos de distribución presentaron tasas mensuales positivas en diciembre, con las Grandes superficies registrando el mayor incremento (3,7%). Si se excluyen las ventas en estaciones de servicio, las ventas minoristas subieron el 1,9% en el mes. Por tipo de productos, las ventas de Alimentación aumentaron un 1,0% y las del Resto un 2,2%.

En tasa interanual, las ventas minoristas a precios constantes, corregidas de efectos estacionales y de calendario, aumentaron el 4,0% en el mes de diciembre 0,9% en noviembre. Según la serie original, a precios constantes las ventas minoristas aumentaron en diciembre el 3,5% en tasa interanual (1,8% en noviembre).

En el conjunto del año 2024 las ventas minoristas aumentaron un 1,7% en España en la serie corregida, y un 2,1% en la serie original.

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. **La lectura preliminar de enero del índice de precios de consumo (IPC) de Alemania**, dada a conocer el viernes por la Oficina Federal de Estadística, Destatis, bajó el 0,2% con relación a diciembre. Los analistas del consenso de *FactSet* esperaban que se mantuviera sin cambios (0,0%).

Por su parte, **en tasa interanual el IPC reputó el 2,3% (2,6% en diciembre), quedando igualmente por debajo del 2,6% que esperaban los analistas del consenso**. En enero y en tasa interanual el crecimiento de los precios de los alimentos se desaceleró significativamente al 0,8% (+2,0% en diciembre), mientras que los precios de los servicios aumentaron a un ritmo ligeramente más suave (4,0% vs 4,1% en diciembre). A su vez, los precios de la energía disminuyeron un 1,6%, manteniendo el mismo ritmo de caída que en diciembre.

La inflación subyacente, que excluye los precios de los alimentos no procesados y de la energía, **bajó en enero hasta el 2,9% desde el 3,1% de diciembre, situándose a su nivel más bajo en tres meses**.

A su vez, y también según la lectura preliminar del dato, **el IPC armonizado (IPCA) bajó en enero el 0,2% con relación a diciembre, mientras que en tasa interanual repuntó el 2,8%**, misma tasa que en diciembre. Los analistas esperaban lecturas similares a las reales.

. Según publicó la Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, **las ventas minoristas en Alemania descendieron un 1,6% en diciembre con relación a noviembre**. El consenso de analistas de *FactSet* esperaba que esta variable se mantuviera sin cambios (0,0%) en el mes. La de diciembre es la mayor caída mensual de esta variable desde octubre de 2022, ya que las ventas disminuyeron tanto en el sector alimentario (-1,7%) como en el de no alimentario (-0,7%).

En tasa interanual las ventas minoristas crecieron en diciembre en Alemania un 1,8% (2,9% en noviembre), sensiblemente por debajo del 2,7% que esperaban los analistas de *FactSet*.

En la totalidad de 2024 las ventas minoristas aumentaron un 0,9% en Alemania, según estimaciones provisionales.

. La Agencia Federal de Trabajo alemana publicó el viernes que **la tasa de desempleo de Alemania, en datos ajustados estacionalmente, subió en el mes de enero hasta el 6,2% desde el 6,1% de noviembre**, quedando la lectura en línea con

Lunes, 3 de febrero 2025

lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*. La de enero es la tasa de desempleo más alta desde octubre de 2020, ya que el número de desempleados aumentó en el mes en 11.000 personas hasta los 2,88 millones. Los analistas habían proyectado un aumento de 15.000 desempleados.

. El Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE, publicó ayer que, según estimación preliminar del dato, **el índice de precios de consumo (IPC) de Francia bajó en enero el 0,1% con relación a diciembre**. El consenso de analistas de *FactSet* esperaba que el IPC se hubiera mantenido sin cambios (0,0%) en el mes. El descenso del IPC en enero fue debido principalmente a la caída de los precios de los bienes manufacturados, impulsada por las rebajas de invierno en ropa y calzado, así como a una disminución de los precios de los servicios, en particular en el transporte, a pesar de un nuevo aumento de los seguros. Por su parte, los precios de la energía, los alimentos y el tabaco subieron en el mes.

En tasa interanual el IPC de Francia repuntó el 1,4% (1,3% en diciembre), algo menos que el 1,5% que esperaban los analistas. Enero es el cuarto mes consecutivo en el que aumenta la inflación. En el mes repuntaron los precios de los bienes manufacturados (0,2% vs -0,4% en diciembre) y los de la energía (2,8% vs 1,2% en diciembre). En sentido contrario, se desaceleró el ritmo de crecimiento de los precios de los servicios (1,9% vs 2,2% en diciembre) y del tabaco (6% vs 8,7% en diciembre). Por su parte, los precios de los alimentos se mantuvieron casi estables (0,1% vs 0% en diciembre).

Por su parte, **la inflación subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no elaborados y de la energía, **bajó en su lectura preliminar de enero hasta el 1,3% desde el 1,5% de diciembre**.

También según la lectura preliminar del dato, cabe señalar que **el IPC armonizado (IPCA) bajó el 0,2% en el mes de enero con relación a diciembre, mientras que en tasa interanual repuntó el 1,8% (1,8% en diciembre)**. El consenso de analistas esperaba que en términos mensuales el IPCA se mantuviera estable y que repuntase el 1,9% en tasa interanual.

• EEUU

. **El presidente de EEUU, Donald Trump, firmó el sábado una orden ejecutiva en la que impone tarifas del 25% (aunque al petróleo son del 10%) a Canadá y a México, y del 10% a China con efectos de este martes**, bajo el Acto de Poderes Económicos de Emergencia Internacional. La orden también aumentará o expandirá el alcance de las tarifas si estos países adoptan represalias.

Los países objeto de tarifas abogaron por responder, con el primer ministro canadiense Trudeau anunciando tarifas del 25% por importe de CA\$ 155.000 millones sobre bienes estadounidenses en dos fases. La presidenta de México Claudia Sheinbaum ordenó medidas de aplicación de tarifas y otras no relacionadas con tarifas, pero no ofreció detalles. China fue más silenciosa en la adopción de contramedidas, y hubo una demanda simbólica por parte de la Organización Mundial del Comercio (WTO, por sus siglas en inglés).

Las referencias de Trump no están claras, indicando solo que las tarifas se mantendrán hasta que el flujo de inmigración o de fentanilo pare. No obstante, Trump también basó las tarifas en los desequilibrios y antiguos agravios comerciales de EEUU con dichos países, con una intención de aplicación inicial de los aranceles para proporcionar una influencia en las negociaciones comerciales posteriores. En la audiencia de conformación del cargo, el secretario de Comercio nominado, Howard Lutnick, señaló que se pretende una mejora del acceso a los exportadores estadounidenses.

. Según datos del *Institute for Supply Management (ISM)*, **el índice de gestores de compra de Chicago, el PMI de Chicago aumentó en enero hasta los 39,5 puntos**, desde los 36,9 puntos del mes de diciembre, que había sido su menor lectura de los seis meses anteriores, aunque estuvo por debajo de los 40,0 puntos esperados por el consenso de analistas de *FactSet*. Las lecturas mostraron que la actividad económica de la ciudad de Chicago se contrajo por decimocuarto mes consecutivo, pero a un ritmo menor.

Lunes, 3 de febrero 2025

. El Departamento de Comercio publicó el viernes que **los ingresos personales aumentaron en EEUU el 0,4% en diciembre con relación a noviembre**, lectura que estuvo en línea con lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*. En el mes la remuneración de los empleados aumentó un 0,4%, impulsada por los sueldos y salarios privados (0,4%).

Por su parte, **los gastos personales aumentaron el 0,7% en diciembre con relación al mes anterior**, sensiblemente más que el 0,5% que esperaban los analistas. Los gastos de consumo se aceleraron en servicios (0,6% vs 0,4% en noviembre) y bienes no duraderos (1% vs 0,3% en noviembre). Por otro lado, el gasto en bienes duraderos se desaceleró (0,6% vs 2,7% en noviembre).

El índice de precios del gasto de consumo personal (PCE) repuntó el 0,3% en diciembre con relación a noviembre, lectura que coincidió con la esperada por los analistas del consenso de *FactSet*. En diciembre los precios de los bienes aumentaron un 0,2% y los precios de los servicios subieron un 0,3%.

En términos interanuales el PCE repuntó en diciembre el 2,6% (2,4% en noviembre), también en línea con lo esperado por los analistas. En el mes los precios de los alimentos aumentaron un 0,2%, lo mismo que en noviembre, pero la energía subió un 2,7%, en comparación con el 0,2% el mes precedente.

El subyacente del PCE, que excluye los precios de los alimentos no procesados y de la energía, **aumentó un 0,2%, en diciembre con relación a noviembre, mientras que en tasa interanual lo hizo el 2,8% (2,8% en noviembre)**. Ambas lecturas estuvieron en línea con lo esperado por el consenso.

- **CHINA**

. **El índice de gestores de compra del sector manufacturas de China, el PMI manufacturas elaborado por S&P Global y el grupo de medios Caixin, alcanzó los 50,1 puntos en enero**, una lectura inferior a los 50,5 puntos del mes de diciembre, que era también la lectura esperada por el mercado. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma.

Así, **la lectura supone el cuarto mes consecutivo de crecimiento de la actividad fabril, pero el menor incremento de la serie**, ya que los pedidos del extranjero se contrajeron por segundo mes de forma consecutiva, en un entorno de retos en las políticas de comercio globales. El empleo cayó a su mayor nivel desde febrero de 2024, resultando en el cuarto mes consecutivo de incremento de trabajo pendiente de realizar.

En sentido contrario, la producción aumentó por decimoquinto mes consecutivo, con un ritmo de crecimiento acelerándose, en línea con la tendencia de los nuevos pedidos. Los niveles de compra aumentaron más, impulsados por los mejores tiempos de entrega, permitiendo a las compañías elevar sus *stocks* de compra por sexto mes consecutivo.

En el segmento de precios, **los precios de los insumos se estabilizaron, con los descuentos de los proveedores compensando los repuntes de los precios de las materias primas**. Los precios de venta cayeron a su mayor ritmo desde julio de 2023. Finalmente, el sentimiento mejoró. Las políticas introducidas desde septiembre de 2024 han obtenido resultados tangibles, dijo el doctor Wang Zhe, economista senior de *Caixin*.

Lunes, 3 de febrero 2025

Noticias destacadas de Empresas

. **ALMIRALL (ALM)** comunicó a la CNMV que desinvierte en Algidol® y licencia Sekisan® en España, por un importe de EUR 12 millones *upfront* más pagos futuros no condicionados. Esto es parte de la rotación y gestión habitual del portfolio. Algidol® contiene los principios activos paracetamol, codeína y ácido ascórbico, y pertenece al grupo de medicamentos llamados analgésicos y antipiréticos (para el tratamiento del dolor y la fiebre). Sekisan® contiene el principio activo cloperastina, un antitusivo que inhibe el reflejo de la tos. Sekisan® es un medicamento indicado para el tratamiento de las formas improductivas de tos, como tos irritativa o tos nerviosa.

. **EDREAMS ODIGEO (EDR)** la mayor plataforma de suscripción de viajes del mundo, anunció el pasado viernes a la CNMV, en el marco de su *Capital Markets Day* en Barcelona, nuevos objetivos para su próximo ejercicio fiscal, que finalizará en marzo de 2026. Tras la exitosa ejecución de los objetivos a largo plazo establecidos en 2021, que se acercan a su cumplimiento en marzo de 2025, la compañía ha presentado nuevas previsiones de crecimiento para el próximo ejercicio y su visión de creación de valor sostenible a largo plazo:

- Fuerte crecimiento de miembros Prime: EDR prevé sumar 1 millón de nuevos suscriptores Prime en el próximo ejercicio fiscal.
- Incremento significativo de la rentabilidad 1 : EDR prevé alcanzar un EBITDA Cash de entre EUR 215 - 220 millones en marzo de 2026, lo que supone un aumento del 20 % respecto a los EUR 180 millones previstos para este año.
- Continúa el crecimiento exponencial de la generación de caja: EDR proyecta alcanzar los EUR 120 millones en el próximo ejercicio fiscal, representando un incremento del 30%.

. El portal digital *Bolsamania.com* informó el viernes que Telefónica Brasil, filial de **TELEFÓNICA (TEF)**, ha iniciado un proceso de agrupación y posterior desdoblamiento de acciones (*split*) con el objetivo de reducir los costes operativos y administrativos, además de ser más eficiente a la hora de distribuir beneficios a los accionistas de la firma. Según explicó la compañía que opera bajo el nombre de Vivo, esta medida se someterá a votación en una asamblea general extraordinaria el próximo 13 de marzo.

En caso de ser aprobada, el *split* se realizará en dos pasos y deberá llevarse a cabo en un plazo de seis meses. En primer lugar, se realizará una agrupación o "contrasplit" en una proporción de 40 a 1, es decir, cada 40 acciones equivaldrán a una nueva acción de Telefónica Brasil. Así, el número de títulos se reducirá a 40.766.092,4. Posteriormente, estas acciones se multiplicarán por 80 en un *split*, haciendo que el capital en circulación de Telefónica Brasil se incremente hasta las 3.261.287.392 acciones. En estos momentos, el volumen de acciones de la compañía asciende a 1.630.643.696, la mitad.

Según explicado la firma, un accionista con 80 acciones de Telefónica Brasil pasará a tener dos en la primera fase y, finalmente, 160 una vez se lleve a cabo el *split*. Además, para aquellos accionistas cuya posición no sea múltiplo de 40 se abrirá un plazo no inferior a 30 días para que ajusten su posición. En el caso de que tras el *split* inverso queden fracciones de acciones, la compañía explicó que se agruparán en números enteros y se venderán en una subasta que se celebrará en la Bolsa de Brasil. Los beneficios obtenidos se entregarán de forma proporcional a los dueños de las fracciones.

. *Bolsamania.com* informó el viernes que **INDITEX (ITX)** comunicó la apertura, en el centro comercial Samara Shops de Ciudad de México, de la primera tienda For&From del Grupo en el país azteca, el cuarto mercado en el que la compañía incorpora este formato de establecimientos para la integración sociolaboral de personas con discapacidad, tras las aperturas en España, Italia y Portugal. La compañía explicó en un comunicado que todas las tiendas For&From de ITX están gestionadas por organizaciones sociales especializadas y replican el mismo modelo: a partir de una donación inicial de ITX para la puesta en marcha de la tienda, el modelo se vuelve autosostenible mediante la venta de productos de campañas anteriores a precios reducidos y los beneficios generados se destinan íntegramente a financiar los proyectos sociales de las entidades colaboradoras.

Lunes, 3 de febrero 2025

. El portal digital *Bolsamania.com* informó que **BERKELEY (BKY)** explicó que el arbitraje internacional contra el Gobierno de España por su oposición a la mina de uranio en Salamanca continuó avanzando durante el último trimestre, período en el que se publicó el registro del arbitraje en el sitio web del CIADI. El procedimiento avanzó hasta la fase actual, que implica la selección y el nombramiento de los miembros del tribunal, con lo que se establece formalmente el tribunal.

A pesar de la disputa de inversión, la compañía explicó que sigue comprometida con el Proyecto Salamanca y continúa abierta a un diálogo constructivo con España. BKY está dispuesta y abierta a colaborar con las autoridades españolas competentes para encontrar una solución amistosa a la situación de los permisos y mantiene la esperanza de que las conversaciones puedan tener lugar a corto plazo.

. **OHLA** informó a la CNMV del número de acciones nuevas del aumento de capital con derechos suscritas durante el periodo de suscripción preferente y el resultado del periodo de asignación adicional. El importe efectivo máximo del aumento de capital con derechos es de EUR 80.000.000, con emisión y puesta en circulación de 320.000.000 acciones nuevas del aumento de capital con derechos.

OHLA informa que se han suscrito la totalidad de las 320.000.000 acciones nuevas del aumento de capital con derechos, con el detalle que se indica a continuación:

- (i) Periodo de Suscripción Preferente: durante este periodo, finalizado el día 27 de enero de 2025, se han suscrito un total de 315.481.376 acciones nuevas del aumento de capital con derechos, representativas del 98,59% del aumento de capital con derechos, quedando disponibles 4.518.624 acciones restantes para su adjudicación en el periodo de asignación adicional.
- (ii) Periodo de Asignación Adicional: el número de acciones adicionales solicitadas durante el periodo de suscripción preferente ha sido de 5.961.019.764 acciones nuevas del aumento de capital con derechos representativas del 1.862,82% del aumento de capital con derechos.

Dado que el número de acciones adicionales solicitadas ha sido superior a las 4.518.624 acciones restantes, en el periodo de asignación adicional la entidad agente ha procedido a asignar las 4.518.624 acciones restantes a los accionistas legitimados e inversores que solicitaron acciones adicionales aplicando el prorrateo previsto en el documento de exención. El coeficiente de prorrateo aplicado a las acciones adicionales solicitadas en dicho periodo ha sido de 0,00076.

Por lo tanto, el aumento de capital con derechos ha sido íntegramente suscrito, y, en consecuencia, no procede la apertura del periodo de asignación discrecional previsto en el documento de exención.

. El 31 de enero de 2025, **REDEIA (RED)**, a través de su filial Redeia Sistemas de Telecomunicaciones, S.A.U., ha acordado con **INDRA (IDR)** la venta de su participación del 89,68% en el capital social de Hispasat S.A. (Hispasat) a Orbitude, S.L.U., sociedad íntegramente participada por IDR.

El precio acordado por la venta del 89,68% del capital social de Hispasat asciende a EUR 725 millones y representa un valor de empresa (EV, 100%) de EUR 966 millones para la totalidad de Hispasat.

El cierre de la operación, sujeto a la aprobación del Consejo de Ministros, las autoridades de competencia y otros reguladores, se espera en 2025.

Lunes, 3 de febrero 2025

La venta de Hispasat permite a RED reforzar su capacidad financiera y mejorar el perfil de riesgo de su *rating* crediticio para desarrollar el próximo Plan Estratégico cuyo foco principal será impulsar la transición energética en España con la ejecución de un volumen de inversiones sin precedentes entre 2025 y 2030, reafirmando su compromiso con la creación de valor sostenible para nuestros accionistas.

La operación supone el reconocimiento de una minusvalía contable en la cuenta de resultados de 2024 de RED por un importe aproximado de EUR 137 millones después de impuestos. Tras la consecución de la operación, RED mantiene su compromiso de retribución a sus accionistas de un suelo de EUR 0,80 brutos por acción para los ejercicios 2024 y 2025.

Esta operación, junto con la venta del 49% de Reintel en 2022, supone la culminación de la estrategia de RED en el ámbito de telecomunicaciones recogida en su Plan Estratégico 2021-2025 que ambicionaba maximizar la generación de valor de sus negocios de telecomunicaciones. Considerando la operación de venta del 49% de Reintel y la venta del 89,68% de Hispasat, RED ha obtenido una plusvalía total por ambas operaciones en el entorno de unos EUR 800 millones después de impuestos.

. El diario *Expansión* destaca en su edición de hoy que BlackRock-GIP, CVC y Taqa abren la puerta a renegociar la Oferta Pública de Adquisición (OPA) a **NATURGY (NTGY)**. Según le indicaron fuentes cercanas al proceso al diario, la posible reordenación del capital de NTGY, una de las mayores energéticas españolas a través de una OPA del grupo emiratí Taqa "no está muerta". El diario señala que más que una cuestión empresarial o financiera, el escollo es institucional o diplomático. Los fondos están a la espera de que el Gobierno español lime tensiones entre Emiratos Árabes y Argelia.

. *Expansión* informa hoy que **BBVA** ha vendido al japonés SBI su participación del 14,9% en el capital del neobanco especializado en los servicios financieros de marca blanca Solaris. BBVA considera que se ha cumplido un ciclo y estratégicamente ya no interesa mantener una inversión minoritaria. El resultado de la venta será inmaterial, tanto en resultados como en capital. BBVA tenía valorados en unos EUR 34 millones su porción del capital en la fintech alemana.

. La producción eléctrica de **IBERDROLA (IBE)** se redujo un 21,4% en 2024 respecto al año anterior hasta los 132.499 gigavatios hora (GWh), tras la venta del 55% de su negocio en México. Según la información enviada por la multinacional española a la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), dentro de esta producción neta de electricidad, la proveniente de renovables creció un 5% hasta los 83.294 GWh y la de cogeneración un 13,2%. En el lado contrario, la producción neta de origen nuclear se redujo un 5%, hasta los 22.589 GWh; mientras que la proveniente de ciclos de gas se redujo un 30,3%.